mittentes † non presumuntur compromittere, 17 etiam ex generalitate verborum in aliquem ex- tra ea, quæ in compromisso sunt, nisi sint leuis præiudicij, aut dependentia, vt argumento l. si- libertus, ita iurauerit, ff. de operis libertorum, & l. si de meis, §. recepisse, ff. de receptis arbitris, tradit Flor- ian. de S. Petro cons. 17. num. 8. nec arbitri † po- tuerunt ullo modo super alijs iudicare, quam suer eis, de quibus compromisum est factum, d. l. nō distinguemus, §. de officio, l. si cum dies, §. plen- num, cum l. j. eq. ff. de receptis arbitris, Ant. de Butr. in cap. constitutus, iuncta glo. de religiosis domi- bus, Alex. cons. 94. in crux, & lite, num. 7. vol. 2. Florianus vbi proximè num. 12. Paul. Castr. consil. 136. incip. viso libello dicti Io.ancis, n. 2. vol. 2. Ale- xand. cons. 79. n. 7. lib. 5. † Nam alias laudum red- deretur nullum, tanquam latum super non com- prehensis in compromisso, cap. cum dilecti de ele- ctione, cap. cum dilectus de arbitris, l. 23. vbi Gre- gor. Lopez glo. 19. tit. 4. par. 3. Messia ad l. de To-ledo, in responsione ad secundam partem primi fun- damenti, n. 12. Azeuedo in l. 4. tit. 1. lib. 4. Recopil. num. 111. vt tradit Alexand. cons. 48. in causa ver- tente, n. 10. vol. 7. Socin. cons. 63. nu. 6. & cons. 77. num. 75. vol. 1. Roland. à Valle dict. cons. 28. num. 38. Franc. Beccius cons. 183. num. 16. vol. 4. nec est presumendum pro sententia arbitri eo casu, † quia arbitrio excedente fines compromisi ce- sat presumptio pro eius laudo, vt tradit Angel. cons. 238. visa narratione, n. 8. Alciat. in tractat. de presumpt. regula 3. presumpt. 12. nu. 8. Menoch. cod. tract. presumpt. 76. n. 27. Rebuff. tom. 3. com- mentar. constit. Franc. ti. de arbitr. glo. 10. nu. 16. Azeued. in l. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil. n. 112. [Facit l. si ex testamento 20. ff. de except. rei iud. ibi: Nec obstat utram ei exceptionem, quod non sit petitum, quod nec actor petere putasset, nec iudex in iudicio sensisset: l. si cum 21. eod. tit. ibi: Quia neque litigato- res, neque iudex, de alio quam de argento actum intelligent.]

Imo non importat plus eorum arbitrametum, quam si pronunciatum non fuerit à dictis arbitris, † nam arbitri, qui protulerunt sententiam contra formam commissione eorum, non dicu- tur functi eorum officio, l. quid tamen, ff. de recept. arbitris, Bart. in l. si ut proponis in princ. nu. 11. C. quomodo, & quando iudex, Specul. lib. 1. tit. de ar- bitris, §. excipitur, n. 6. ver. item quod non est latu, Paul. de Caltr. cons. 103. viso testamento, n. 1. vol. 1. Viuius inter communes Doctorum opiniones, lib. 3. tit. 26. C. de receptis arbitris, n. 89.

Neque dictus D. Petrus Velazquez, neque fra- tres eius habuere animurn deducendi in compro- misso aliud, quam diuisionem bonorum, & hæ- reditatis dictæ D. Elisabeth, vnde nullo modo est dicendum venisse partem aliquam vinculi, & me- liorationis dicti D. Petri, etiam si verba ad id co- prehendendum sufficientia forent. † Quia si co- promissum fiat de vna hæreditate verbis, quibus possint comprehendendi alia bona alterius hæredi- taris, si tamen partes crediderunt ea bona non comprehendendi, non comprehenduntur, vt ex l. si cum dies, §. plenum, ver. sed si forte, ff. de receptis 22 at-

arbitris, l. licet, C. de iudicis, Paul. Castr. conf. 389. in qua^estione, que vertitur ad finem part. 2. Imò 23 quod plus est † sufficit non esse prosequutam causam super ætimatione bonorum del Campillo, & arbitri quantumcunque habeant compromissum generale, non possunt iudicare ultra prosequuta, ita est text. in l. si cum dies, §. plenum, ff. de receptis arbitris, & ibi Bart. Bald. & Roman. idem Bald. in l. de rebus, ff. eadem, dicens esse rationem, † quia de alijs minimè potest iudicare, cum de illis non sit cognitū, sequitur Angel. consil. 218. vīsa narratione nu. 8. dicens, quod fatuus est arbiter, qui iudicat super non petitis, & super his, de quibus no^t conitat, quod partes litigariunt, aut litigare vellent, per text. in l. fin. C. de fideicommiss. libert. l. vt fundus, ff. commun. diuidendo, tenet Socin. consil. 220. vīsa compromissō laudo, col. 2. vers. confirmatur, volum. 2. Anton. Blancus de compromissis, tit. de potest. arbitrorum, q. 6. num. 25 9. † facit l. si mater, §. denique, vers. si quis, ff. de except. rei iudic. vbi si petitio est particularis, & si exiret, & lata fuerit sententia generalis, reducitur ad particularem petitionem, Ioan. Vinc. de Anna allegat. 48. num. 12. & 13. dicens, quod si petitio eslet particularis prosequutio, & intentia universalis exceptio rei iudicata, non obstat nisi in particulariter petitis, † nam origo petitionis attenditur d. l. si mater, §. & an cande, cum glos. verbo origo, Bart. Socin. consil. 18. prosequendo num. 42. & seq. volum. 1.

Nec obstat dicere iuramentum interuenisse in 27 huiusmodi compromisso, † nā compromissum non transit ad casum, in quo non adeslet consensus, nam hæc iuramentum non supplet, iuxta notata per Bart. in authent. sacramenta puberum, C. si aduersus venditionem, & in l. si duo, §. Iulianus, ff. de iure iur. Paul. Castr. conf. 122. vīsa puncto, num. 4. vol. 2. Alex. conf. 48. in causa vertente, nu. 10. vol. 7. Aiciat. conf. 129. num. 4. Corn. conf. 31. n. 8. vol. 3. Paris. conf. 24. n. 100. vol. 2. Roland. à Valle conf. 28. num. 36. vol. 4. Ludouic. Morot. 28 responso 24. num. 27. † & quia iuramentum habet tacitam illam conditionem, si arbitratores æque fuerint arbitrati, l. si libertus it. 1. ff. de operis libertorum, Thobias Nonius conf. 68. num. 15. Io. 29 seph. Ludou. decif. Lucensi 27. n. 21. † nec debent attendi verba generalia, quæ solū videntur prolatæ sub confidentia discretionis arbitrorum, vel arbitratorum, ad captiandam eorum benevolentiam, vnde non ita late, vt sonant debent intelligi, & si sub hac confidentia decipiuntur eti succursum eis, vt dicit Dec. conf. 11. col. 5. num. 5. conf. 430. col. 2. nu. 8. Aymon Craueta confil. 192. nu. 23. Iosephi. Ludou. vbi proximè num. 16.

30 Vlterius, quia transactio, † & compromissum æquiparantur, authent. vt differentes Iudices, §. 1. coll. st. 9. & authent. si vero contigerit, C. de iudicis, & vtrobiisque Doctores, Alexand. conf. 22. vi. jo instrumento, nu. 3. lib. 1. Iaf. in l. fin. nu. 122. C. de iure emphyteutico, Tiraq. de legibus comnub. glos. 5. q. 20. num. 205. Barthol. Socin. in l. 2. num. 2. ff. de iure iur. iudicii Alex. conf. 40. nu. 9. lib. 5. Flor. n. l. in arbitru, num. 25 ff. de legat. 2. Paul. Tom. 1.

Castr. conf. 2. nu. 2. lib. 3. Corneus conf. 216. nu. 1. & conf. 148. nu. 1. vol. 1. & conf. 54. num. 5. vol. 2. Roland. à Valle conf. 79. nu. 48. lib. 3. Molin. lib. 4. de Hispan. primogen. cap. 9. num. 1. Azeued. in l. 4. tit. 21. lib. 4. Recopil. nu. 7. † ideo sicut transactio debet esse, nec alias fieri, quā super re dubia, & lite incerta, l. 1. ff. de transact. Tiber. Deician. conf. 56. n. 5. & 18. lib. 1. Marc. Ant. Eugen. conf. 13. num. 31. lib. 1. † dicens, ideo debere restringi ad ea, de quibus versabatur lis, & controvergia inter partes, & in compromisso, hoc tenet in specie Alex. d. conf. 22. n. 3. lib. 1. quia compromissum non potest fieri de rebus liquidis, vt latè tradunt Blancus in tract. de compromissis, quæst. 4. per totam, Dueñ. regula 36. nu. 7. limit. 2. Ioseph. Ludou. decif. Lucensi. 26. nu. 1. bona autem ad dictum D. Petrum spectantia virtute dictæ meliorationis erant liquida, nec super eis aliqua erat lis, nec esse poterat, & per consequens neq; compromissum; & fatui fuerūt dicti arbitratores arbitrando super non petitis, † & super his, de quibus non conitat, quod partes litigarunt, aut litigare vellent, l. fin. C. de fideicommiss. libert. l. vt fundus, ff. commun. diuid. vt proprijs in terminis cōprobat Angel. consil. 218. num. 8.

Nec obstat dicere, quod dicti arbitri in adiudicanda portione hæreditaria dicto Ioanni Velazquez, & pro ea nonaginta quatuor millia marauedinorum dicta D. Elisabeth pertinentia in bonis immobilibus sitis in villa del Campillo addidisse hanc summam efficere sextam partem dictorum bonorum, dictumque D. Petrum approbasse diuisionem, assensumque ei præstisile, nam id per errorem fecit, sicut & arbitri fecere; quia dicta bona testimata erant mille, & octingentis duocatis efficientibus summam sexcentarum, & septuaginta quinque millium marauedinorum, quorum sexta pars sunt centum, & duodecim millia, & quingenti marauedini; & ita error interuenit in quantitate decem, & octo millium, & quingentorum marauedinorum, & per consequens nullum prædictum generatur dicto D. Petro, nec donasle præsumitur coheredibus, † nā potius præsumitur error, quā donatio, glos. verbo causam, in l. generaliter, C. de non numerand. pecun. vbi Angel. opos. it. 3. Aymon Craueta confil. 74. num. 14. & conf. 142. nu. 26. & conf. 193. nu. 7. late Tiraquel. in l. si unquam verbo donatione largitus, num. 206. C. de reuoc. donat. Dec. confil. conf. 402. nu. 6. Roland. à Valle conf. 65. magnificus Dominus, nu. 13. lib. 4. Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu 88. num. 3. † nunquam enim prælatus donatio si clare non probatur, l. si cum aurum, ff. de solut. l. campanus, ff. de oper. libert. l. cum de indebito, ff. de probat. Gregor. Lop. in l. 36. tit. 12. part. 5. glos. 3. l. fin. 6. fin. autem, C. arbitrium tutela, glos. verbo probare, in cap. fin. de solutionibus, Anton. de Butr. in cap. cum ad edem, nu. 25. de re tit. spoliatorum, Afiliat. decif. Neapolit. 13. num. 14. nam vt Aristoteles ait l. b. 3. Ethicor. cap. 1. Nemo suas fortunas sponte ejicit: in tantum † quod verba generalia restringuntur salua ratione recti sermonis, ne quis videatur suum iacta-

iactare, dict. l. si de certa, vbi Bart. C. de transactio-
nibus, l. si ex pluribus, ff. de solutionibus, l. si ita sti-
pulatus fuerit, ff. de verbis. obligat. Stracha in tra-
Etat. de decoctoribus, part. 6. nu. 25. & ex l. elegan-
ter, l. qui reprobus, ff. de pignor. actio. Marc. Ant.
Eug. conf. 13. num. 32. lib. 1.

- Vnde non potest dici dictum D. Petrum du-
87 Etum praedicto errore consensile, tamen error
consilium impedit, l. si per errorem, ff. de iuris di-
ctio. omn. iudic. Socin. Iuni. consil. 3. nu. 28. vol. 2.
Roland. à Valle consil. 32. recolo me alias, num. 71.
lib. 4. Alexand. consil. 23. nu. 10. lib. 7. Conanus lib.
5. commentario iuris civilis, cap. 4. ad finem, idem
Roland. consil. 13. num. 22. lib. 1. Cephal. consil. 207.
num. 66. & consil. 220. nu. 29. tom. 2. Roder. Suar.
alleg. 12. num. 27. tamen errantis nulla est voluntas,
l. cum testamentum, C. de iuris, & facti igno-
rantia, l. non idcirco eod. tit. Roland. à Valle d. cito
consil. 32. num. 70. l. sed hoc ita, ff. de aqua. pluv. arcen.
Menoch. lib. 2. de presumptione. presu. npt. 19. num.
9. Donatus à fina inter communes opiniones, dict.
tit. C. de iuris, & facti ignor. nu. 23. & 27. Burg.
39 de Paz consil. 19. nu. 16. tamen errans videtur actum
ratificare, l. mater, ff. de rei vindic. cum alijs Bald.
in l. 1. C. qui ad nitti ad bonorum possessionem pos-
sunt, num. 22. ad finem, Burgos de Paz consil. 25.
40 num. 67. tamen omnis approbatio alicuius actus
intelligitur si vera sunt, quae narrantur, vt tradit
Paul. de Castr. consil. 386. incip. sive dicamus, num.
2. part. 1. argum. cap. ex parte 1. de rescriptis, Dec.
consil. 335. num. 3. Gozad. consil. 27. num. 1. Iaf. in
l. quod eruus, num. 8. ff. de condit. causa dat. 1. decif.
41 Genua 2. num. 38. tamen qui errat non approbat,
l. fin. ff. de hereditibus instituendis, l. 2. ff. de iudicis,
& dicit Bald. in l. error, num. 1. C. ad legem Falcid.
42 quod tamen qui per errorem consentit, potius vide-
tur contradicere, Gregor. Lopez in l. 1. t. t. 2. par.
4. glos. 2. ex notatis in cap. 1. præterea, quibus mo-
dis feendum amittatur in usibus feudorum, ideò no
potuit ei obesse, quia nil magis contrarium est
consensui, quam error, l. nihil consensui, & non vi-
detur, ff. de regul. iuris, l. si Procurator, ff. de acquir.
rerum domin. Bald. in l. cum fidem, nu. n. 2. C. de non
numerand. pecun. Abb. in cap. si cautio, num. 2. defi-
de instrumentorum, Coquarr. in cap. alma mater,
part. 1. §. 10. n. 10. de sentent. ex com. lib. 6. Iaf. in §.
item si quis, n. 54. In fit. de action. l. 15. tit. 22. part.
3. vbi Greg. Lop. glos. 2. Burg. de Paz consil. 28. n. 66.
43 Ulterius tamen quia non debet obesse, quod non
ratione, sed errore factum est, l. quod non ratione,
ff. de legibus, dict. l. si per errorem, ff. de iuris. omn.
iudic. Bellamer. conclus. 773. sub rubrica de feudis,
num. 6. Alcobrand. in l. ius auct. n. nu. 24. In fit.
de iure naturali, Roland. à Valle consil. 13. num. 29.
lib. 1. dicens, tamen quod errans nunquam obligatur
ex actu, quem facit, l. error, ff. de iuris, & facti igno-
rantia; & ita neque erronea stipulatio in esse
est obligat, secundum Florian. in l. si legati, nu. 1.
45 ff. de legat. 1. tamen solutum per errorem repeti-
tur, §. 1. In fit. quibus modis re contrahitur obliga-
tio, l. quod indebit, nu. §. 1. ff. de condit. indebit, Al-
dobrand. n. §. dari auct. n. nu. 34. In fit. qui te-
mento tutores dari posunt, Ioa. Cephal. consil. 198.

num. 11. tom. 2. tamen error non debet officere 46
docto de errore, vt per Bald. & alios in l. si post
diuisionem, C. de turis, & facti ignorantia, Roland.
à Valle consil. 100. num. 23. lib. 3. tamen nec debet esse 47
causa, vt quis rem suam amittat, l. si Procurator
35 ff. de acquir. rerum dom. dicens: Si Procurator
meus, vel tutor pupilli rem suam, vel quasi mea,
vel pupilli alij tradiderit, non recensit ab eis do-
minium, & nulla est alienatio, quia nemo errans
rem suam amittit, Conanus lib. 3. commentario
iuris ciuilis, cap. 7. & lib. 5. cap. 4. ad finem, l. si cum
te 52. ff. de pactis, Andr. Tiraq. ae retractu lignag.
§. 1. glos. 2. num. 19. & licet scriptum sit in sen-
tentia arbitaria, nullius est effectus, tamen er- 48
ror scripturæ nocere non debet, quando conitat
de veritate, l. si librarius, ff. de regul. iur. Paul. Ca-
str. consil. 352. ad primum dicendum, num. 1. vol. 2.
dicitq. Vlpianus in l. illicitas, §. veritas, ff. de offic.
Presidis, tamen veritas rerum erroribus gestorum, no 49
vitiatur, Roland. à Valle consil. 4. num. 19. & consil.
32. num. 17. lib. 4. Conanus lib. 9. cap. 4. versic. at
qui, Ludou. Morot. resp. 29. num. 34. Palma mi-
scel. iur. part. 1. glos. 20. num. 5. Tapia decij. 2. num.
36. Solorz. de iur. Indiar. to. n. 2. lib. 2. c. 8. n. 53.] 50
Nam tamen veritas in omnibus principatum obri-
net, & est a quoque preferenda, cap. queritur
2. q. 7. l. pen. ff. de probat. Angel. consil. 391. sub alijs
quodem terminis, num. 3. Rosarium Bulti lib. 2. ser-
mone 31. litera L. & seq. Dec. in cap. quoniam con-
tra, rotab. 4. de probat. & in cap. si duobus, col. 3.
nu. 9. de appellat. Ioa. Neuizan. lib. 5. sylva, quo-
modo sit iudicandum, num. 112. Menoch. lib. 1. de
presumpt. q. 3. 1. nu. 4. dicens, tamen quod veritas scim- 51
per præualeat, d. Et l. pen. §. mulier, Bald. in l. filium,
lect. 1. num. 4. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris,
Paris. consil. 29. num. 82. lib. 2. tamen & est super omnia 52
amanda, l. cum ita legatum 62. ff. de condit. & de-
monstrat. Roland. à Valle consil. 68. requi. tus, num.
5. lib. 3. cum omnia ei cedant, Eldræ lib. 1. cap. 4.
cap. fraternitatis, defrigidis, & maleficiatis, cap. ve-
ritat. 8. distinc. Roland. à Valle consil. 11. omisso
multiloquo, num. 3. & consil. 88. num. 1. volum. 3. 53
tamen Cicero in oratione in Vatinian. Tanta semper
potentia in veritas habuit, vt nullis machinis, aut
cuiusquam hominis ingenio, aut arte subuerti po-
tuerit, & licet in causis nullum patronum, aut de-
fensorem obtineat, tamen per se ipsa defendatur. Et
in oratione pro Marco Celio: O magna vis veri-
tatis, quae contra hominum ingenia, callicitatem,
solertiam, contraq. factas omnium iniurias facile per
seipsa defendat, Menoch. lib. 1. de presumpt. quest.
31. nu. 4. Petr. Gregor. lib. 17. de Republ. cap. 3. nu.
8. Florian. de S. Petro consil. 15. nu. 11. Ioa. Andr.
in cap. da nna. nus, num. 11. de summa Trinitate,
quia veritas est mater iustitiae, tamen tradit Bart. in 54
l. libertini, ff. de statu hominum, num. 1. Roland. à
Valle d. consil. 11. nu. 2. & consil. 47. num. 11. vol. 3.
& consil. 88. nu. 2. vol. 1. Ioa. de Neuizan. ubi su-
præ nu. 113. tamen & ira Dei prouocat super se, qui 55
veritatem oppriani conspiciens eam pro viribus
non defendit, cap. quisquis, cap. nolite timere 11. q.
3. Ludou. Zunt. in repon. o pro uxore, num. 36. &
seq. Adrianus, & alij relati per Neuizan. vbi pro-
xime